
strana 93

Absces – dutina, která vznikla v orgánu kvůli vzniklému zánětu. Je plná hnisu
a může orgán poškodit. Způsobuje i horečku, nechutenství, nevolnost atd.

Aktivní imunizace – vycvičení vlastního imunitního systému, který je připraven
ihned se bránit určité infekci. Docílí se toho podáním částí cizorodých látek
(oslabené bakterie nebo viry ap.). Připomíná získání odolnosti po skutečné
infekci, která ale proběhne bez příznaků.

Antigen – látka, kterou tělo pozná a vyhodnotí jako »cizí« a je proti ní schopno
vytvářet protilátky.

Eradikace – vymýcení (choroby).
Imunizace – umělé vytváření odolnosti organismu proti určitým infekcím.
Imunitní systém – systém zabezpečující ochranu organismu před tím, co je

cizorodé či infekční. Slouží i k odstraňování vlastních poškozených a odum-
řelých tkání a buněk.

Imunosuprese – stav snížené odolnosti organismu.
Infekční – nakažlivý, přenosný.
Influenza – chřipka.
Inkubační doba – doba, kdy se nemoc po nakažení projeví. Může to být několik

hodin, ale i několik týdnů i let (například u nemoci AIDS). Dlouhá inkubační
doba je nebezpečná, protože v té době může nemocný šířit nákazu dál.

Kapénková nákaza – způsob přenosu choroboplodných zárodků vzduchem.
Při kýchání a kašli se hlen z dýchacích cest rozprašuje v kapičkách do okolí,
kde ho mohou vdechnout další lidé.

Kontaminovaný – znečištěný, zamořený (například bakteriemi).
MMR – zkratka pro kombinovanou očkovací látku proti spalničkám, zarděnkám

a příušnicím.
Morbilli – spalničky, vysoce nakažlivé virové onemocnění.
Parotitida – příušnice, zánět příušních žláz virového původu.
Pertusse – dávivý (černý) kašel, infekční bakteriální onemocnění, které se

přenáší kapénkami z nemocného člověka.
Poliomyelitida – dětská obrna, infekční onemocnění způsobené virem, který

poškozuje míchu a znemožňuje pohyb svalů.



strana 94

Rabies – vzteklina, nakažlivé virové onemocnění, které se vyskytuje u zvířat
(nejčastěji pes, liška).

Rubeola – zarděnky, nakažlivé virové onemocnění. Projevuje se příznaky
podobnými chřipce, vyrážkou a zduřením mízních uzlin. Nebezpečné je
onemocnění matky v době těhotenství, protože virus může těžce poškodit
plod.

VHA – virová hepatitida (žloutenka) typu A.
VHB – virová hepatitida (žloutenka) typu B.
Vakcinace – očkování, vytváření odolnosti vůči infekčním chorobám.


